

金融仲介機能の発揮に向けた取組みについて(2024年3月末現在)

平成28年9月、金融庁から、金融仲介機能の発揮状況を客観的に評価できる多様な指標として、「金融仲介機能のベンチマーク(以下、「ベンチマーク」という。)」が公表されました。当金庫は、これらの指標を活用し、引き続き、地域のお客様のニーズにお応えするとともに、課題解決に繋がる本業支援、経営改善支援に積極的に取り組んでまいります。

○金融仲介機能のベンチマーク(共通ベンチマーク)

1. 取引先企業の経営改善や成長力の強化

金融機関がメインバンクとして取引を行っている企業のうち、経営指標の改善や就業者数の増加が見られた先数及び、同先に対する融資額の推移

(単位: 先、億円)				
	2024年3月末			
メイン先数	1,924			
メイン先の融資残高	841			
経営指標等が改善した先数	491			

(単位: 億円)				
	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末	2024年3月末
経営指標等が改善した先に係る融資残高の推移	193	196	256	307

2. 取引先企業の抜本的事業再生等による生産性の向上

(1)当金庫が貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況

(単位: 先)			
2024年3月末			
条件変更総数	うち好調先 (計画比120%超)	うち順調先 (計画比80～120%)	うち不調先 (計画比80%未満)
130	6	16	108

(2)当金庫が関与した創業、第二創業の先数

(単位: 先)	
	2024年3月末
創業件数	96
第二創業件数	5

(3)ライフステージ別の与信先数(単体ベース)、及び、融資額

(単位: 先、億円)						
	2024年3月末					
	総数	うち創業期	うち成長期	うち安定期	うち低迷期	うち再生期
与信先数	3,517	269	52	2,962	134	100
事業年度末の融資残高	1,423	86	61	1,190	42	41

3. 担保・保証依存の融資姿勢からの転換

当金庫が事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資額、及び、全与信先数及び融資額に占める割合(先数単体ベース)

(単位: 先、億円、%)		
	2024年3月末	
	先数	融資残高
全体	3,517	1,423
事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資額	1,398	620
上記計数に占める割合	39.7%	43.5%

○金融仲介機能のベンチマーク(選択ベンチマーク)

1. 地域へのコミットメント・地域企業とのリレーション

全取引先数とメイン取引先数の推移及び全取引先数に占める割合

(単位:先、%)

	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末	2024年3月末
全取引先数	3,315	3,445	3,505	3,517
メイン取引先数	1,935	1,972	1,970	1,924
全取引先数に占める割合	58.3%	57.2%	56.2%	54.7%

2. 事業性評価に基づく融資等、担保・保証に過度に依存しない融資

(1)地元の中小企業と信先のうち、無担保と信先数、及び、無担保融資額の割合(先数単体ベース)

(単位:先、億円、%)

2024年3月末					
地元中小と信先数①	地元中小向け 融資残高②	無担保融資先 数③	無担保融資残 高④	③／①	④／②
3,517	1,423	1,812	272	51.5%	19.1%

(2)中小企業向け融資のうち、信用保証協会保証付き融資額の割合、及び、100%保証付き融資額の割合

(単位:億円、%)

2024年3月末				
中小向け融資残高①	保証協会付融 資残高②	100%保証付 融資残高③	②／①	③／①
1,423	227	119	15.9%	8.3%

3. 本業(企業価値の向上)支援・企業のライフステージに応じたソリューションの提供

販路開拓支援を行った先数(地元・地元外・海外別)

(単位:先)

2024年3月末		
地元	地元外	海外
14	0	0

4. 迅速なサービスの提供等顧客ニーズに基づいたサービスの提供

運転資金に占める短期融資の割合

(単位:億円、%)

2024年3月末		
運転資金額①※	短期融資額②	②／①
687	268	39.0%

※運転資金額は、法人及び個人事業主に対する融資残高のうち、運転資金に係る金額を対象としている。

5. 他の金融機関及び中小企業支援施策との連携

取引先の本業支援に関連する他の金融機関、政府系金融機関との提携・連携先数

(単位:先)

2024年3月末	
民間金融機関	3
政府系金融機関	3

○金融仲介機能のベンチマーク(独自のベンチマーク)

1. 事業性評価に基づく融資等、担保・保証に過度に依存しない融資の取組み

(1)「経営者保証に関するガイドライン」の活用実績

(単位:件)

	2024年3月末
新規に無保証で融資した件数 (年度累計)	157
保証契約を解除した件数 (年度累計)	2

(2)ビジネスフリーローンの取組実績

(単位:件、百万円)

	2024年3月末
取組件数	50
融資金額	116

(3)ビジネスローン当座貸越の取組実績

(単位:件、百万円)

2024年3月末	契約件数	極度額	利用件数	利用残高
ビジネスローン当座貸越	221	1,406	146	658

※ビジネスフリーローン及びビジネスローン当座貸越とは、取引先の資金ニーズに事業性評価を加味し、担保・保証に過度に依存することなく取組みを行うローンです。

2. 取引先の実態を把握した融資の取組み

ゆとりシートを活用した個人向け融資の累積実績

当金庫は、個人向け融資の取組みに際し、無理のない返済計画の提案により、良好な取引継続と資金形成や将来の資金ニーズをキャッチするため、平成28年度よりゆとりシートを作成しています。ゆとりシートの活用定着を図ることで、お客様とのコミュニケーションを深めライフステージに合わせた個人向け融資の取組みを行ってまいります。

※ゆとりシートとは、家族構成などを元にお客様の家計収支状況を把握するために、個人向け融資の取組みに当たって当金庫独自で作成する帳票です。

(単位:件)

	2024年3月末
累積件数	31,619

3. 取引先に対する継続的なモニタリング及び経営支援体制の構築

(1)アパマン融資先に対する定期積金セット率

(単位:先、%)

		2024年3月末
アパマン融資先に対する月次訪問 頻度	融資先数	975
	集金用定期積 金作成先数	300
	集金用定期積 金のセット率	30.7%

(2)事業承継診断票の作成先数

(単位:先)

	2024年3月末
事業承継診断票の作成先数	274